
1/11 

 

 

 

 

 

 

ARRÊTÉ PORTANT DÉCISIONS  
DE MESURES DE CARTE SCOLAIRE du 1er DEGRÉ PUBLIC 

POUR LA RENTRÉ 2023 - 2024 

Vu l’article L 211-1 du Code de l’éducation 

Vu l’article L 211-8 du Code de l’éducation 

Vu la circulaire ministérielle du 03 juillet 2003 

Vu le décret n° 2012-16 du 05 janvier 2012 relatif à l’organisation académique 

Vu l’avis du comité social d'administration spécial départemental de la Loire-Atlantique en date du 08 février 2023 

Vu l’avis du conseil départemental de l’éducation nationale en date du 02 mars 2023 

L’Inspectrice d’académie, Directrice académique des services de l’éducation nationale de la Loire-Atlantique 

 
ARRÊTE 

 
Article 1er 

 
Sont mises en œuvre, à compter de la rentrée scolaire 2023-2024, les mesures suivantes : 
 
A – Ouvertures de classes 
 

CIRCONSCRIPTION RNE nature NOM COMMUNE Mesure 

ANCENIS 0860W EEPU GEORGE SAND SAINT-MARS-DU-DESERT +1 

BOUGUENAIS 0789U EEPU CHATEAU SUD REZÉ +2 

CARQUEFOU - LA 
CHAPELLE-SUR-ERDRE 

0482K EEPU LOUIS  ARMAND CARQUEFOU +1 

CARQUEFOU - LA 
CHAPELLE-SUR-ERDRE 1660R EMPU BEAUSOLEIL LA CHAPELLE-SUR-ERDRE +1 

CHATEAUBRIANT 2524E EPPU 1, 2, 3…SOLEIL ROUGÉ +1 

COUËRON - SAVENAY 1963V EPPU 
ANTOINE DE ST 
EXUPERY 

VIGNEUX-DE-BRETAGNE +1 

NANTES 1 3005C EPPU CLAIRE BRETÉCHER NANTES +2 

NANTES 1 0645M EEPU GEORGE SAND NANTES +1 



2/11 

 

NANTES 1 2965J EPPU GERMAINE TILLION NANTES +2 

NANTES 1 2035Y EEPU LINOT (LE) NANTES +1 

NANTES 1 0674U EEPU PORT BOYER NANTES +1 

NANTES 2 2966K EPPU ALICE GUY NANTES +1 

NANTES 2 1739B EMPU LOUISE MICHEL NANTES +1 

NANTES 3 0727B EMPU ALAIN-FOURNIER NANTES +1 

NANTES 3 0725Z EMPU JEAN ZAY 1 NANTES +1 

NANTES 3 2897K EPPU LELOUP BOUHIER NANTES +1 

NANTES 3 2897K breton LELOUP BOUHIER NANTES +1 

NANTES 3 0718S EMPU PLESSIS CELLIER NANTES +1 

NANTES 4 0620K EEPU JACQUES PREVERT NANTES +1 

NANTES 4 0991N EMPU PLANTES (LES) NANTES +1 

ORVAULT - NORT-SUR-
ERDRE 

2053T EEPU LA FUTAIE 
GRANDCHAMP-DES-
FONTAINES 

+1 

ORVAULT - NORT-SUR-
ERDRE 

1741D EMPU VIEUX CHÊNE (LE) ORVAULT +1 

PONTCHATEAU 0522D EPPU CONDORCET CROSSAC +1 

REZÉ - VERTOU 0566B EEPU CHARLES GIFARD LA HAIE-FOUASSIÈRE +1 

REZÉ - VERTOU 1706R EEPU CLOS DU MOULIN LES SORINIÈRES +1 

REZÉ - VERTOU 1742E EMPU CLOS DU MOULIN LES SORINIÈRES +1 

REZÉ - VERTOU 0936D EEPU LA TILLEULIÈRE LES SORINIÈRES +1 

REZÉ - VERTOU 0798D EMPU SIMONE VEIL REZÉ +1 

SAINT-BRÉVIN-LES-PINS 0765T EMPU KERLOR PORNIC +1 

SAINT-BRÉVIN-LES-PINS 0820C breton PAUL FORT SAINT-BRÉVIN-LES-PINS +1 

SAINT-HERBLAIN 1700J EMPU BEAUREGARD SAINT-HERBLAIN +1 



3/11 

 

SAINT-HERBLAIN 1561H EMPU JOLI MAI SAINT-HERBLAIN +1 

SAINT-HERBLAIN 2013Z EPPU LA FORET SAUTRON +1 

SAINT-NAZAIRE EST 1743F EPPU GENEVIEVE GRATTIER SAINT-MALO-DE-GUERSAC +1 

SAINT-NAZAIRE EST 0896K EPPU LAMARTINE SAINT-NAZAIRE +1 

SAINT-NAZAIRE EST 0955Z EMPU ANNE FRANK TRIGNAC +1 

SAINT-NAZAIRE OUEST 0872J EPPU PIERRE & MARIE CURIE SAINT-NAZAIRE +1 

SAINT-NAZAIRE OUEST 0878R EMPU VICTOR HUGO SAINT-NAZAIRE +1 

SAINT-PHILBERT-DE-
GRAND-LIEU 

0500E EEPU ADOLPHE COUPRIE LA CHEVROLIERE +1 

SAINT-SÉBASTIEN-SUR-
LOIRE 

1984T EMPU 
ROBERT DOISNEAU 
(LA CHAPELLE-BASSE-
MER) 

DIVATTE-SUR-LOIRE +1 

SAINT-SÉBASTIEN-SUR-
LOIRE 0918J EMPU CENTRE (LE) 

SAINT-SÉBASTIEN-SUR-
LOIRE +2 

SAINT-SÉBASTIEN-SUR-
LOIRE 0922N EEPU PROFONDINE (LA) 

SAINT-SÉBASTIEN-SUR-
LOIRE +1 

VALLET 0579R EPPU LA SARMENTILLE LE LANDREAU +1 

+ 1 (ou + 2) correspond à 1 (ou 2) ouverture(s) de classe   

 
B – Fermetures de classes 
 

CIRCONSCRIPTION RNE nature NOM COMMUNE Mesure 

ANCENIS 0489T EPPU 

LE JARDIN 
EXTRAORDINAIRE (LA 
CHAPELLE-ST-
SAUVEUR) 

LOIREAUXENCE -1 

ANCENIS 0593F EPPU HORTENSE TANVET MESANGER -1 

ANCENIS 0744V EPPU JULES VERNE OUDON -1 

ANCENIS 0772A EPPU ANNE SYLVESTRE POUILLÉ-LES-COTEAUX -1 

ANCENIS 0995T EPPU 
LE CHÊNE VERT 
(SAINT-HERBLON) VAIR-SUR-LOIRE -1 

BLAIN - NOZAY 1527W EPPU LOUIS DAVY ABBARETZ -1 

BLAIN - NOZAY 0504J EPPU LA RENAISSANCE CONQUEREUIL -1 

BLAIN - NOZAY 0557S EPPU LES MARRONNIERS LA GRIGONNAIS -1 



4/11 

 

BLAIN - NOZAY 2033W EPPU LA RONDE PLESSE -1 

BLAIN - NOZAY 2572G EPPU BOIS VIAUD VAY -1 

BOUGUENAIS 0467U EEPU MARYSE BASTIÉ BOUAYE -1 

BOUGUENAIS 0791W EMPU CHATEAU SUD REZÉ -1 

CARQUEFOU - LA 
CHAPELLE-SUR-ERDRE 1988X EPPU LA BLANCHETIÈRE LA CHAPELLE-SUR-ERDRE -1 

CARQUEFOU - LA 
CHAPELLE-SUR-ERDRE 

0940H EEPU RENÉ DESCARTES SUCE-SUR-ERDRE -1 

CHATEAUBRIANT 2592D EPPU LA ROSE DES VENTS ERBRAY -1 

CHATEAUBRIANT 0585X EPPU RENÉ GUY CADOU LOUISFERT -1 

CHATEAUBRIANT 2513T EPPU RENÉ GOSCINNY PANNECÉ -1 

CHATEAUBRIANT 0808P EPPU ROBERT DOISNEAU RIAILLÉ -1 

COUËRON - SAVENAY 0517Y EMPU JEAN MACE COUËRON -1 

COUËRON - SAVENAY 0777F EPPU LE PETIT PRINCE PRINQUIAU -1 

GUÉRANDE - HERBIGNAC 1876A EPPU LE PRADONNAIS GUÉRANDE -1 

GUÉRANDE - HERBIGNAC 0567C EPPU RENÉ GUY CADOU HERBIGNAC -1 

GUÉRANDE - HERBIGNAC 1685T EPPU HÉLÈNE CADOU MESQUER -1 

GUÉRANDE - HERBIGNAC 0596J EEPU FRANÇOISE  DOLTO MISSILLAC -1 

GUÉRANDE - HERBIGNAC 0915F EPPU RENÉ GUY CADOU 
SAINTE-REINE-DE-
BRETAGNE -1 

NANTES 1 1666X EPPU PAUL GAUGUIN NANTES -1 

NANTES 2 1520N EEPU BOTTIÈRE (LA) NANTES -1 

NANTES 2 0667L EEPU  ÉMILE PÉHANT NANTES -1 

NANTES 2 0644L EPPU GAY-LUSSAC NANTES -1 

NANTES 2 1515H EEPU JEAN MOULIN NANTES -1 

NANTES 3 0687H EEPU ALAIN-FOURNIER NANTES -1 



5/11 

 

NANTES 3 0647P EPPU ALPHONSE BRAUD NANTES -1 

NANTES 3 0688J EEPU JEAN ZAY NANTES -1 

NANTES 3 0712K EMPU LAMORICIERE NANTES -1 

NANTES 3 0668M EEPU PLESSIS CELLIER NANTES -1 

NANTES 4 0633Z EEPU CHATAIGNIERS (LES) NANTES -1 

NANTES 4 0623N EPPU GRAND CARCOUËT NANTES -1 

ORVAULT - NORT-SUR-
ERDRE 

0729D EEPU LA SABLONNAIE NORT-SUR-ERDRE -1 

ORVAULT - NORT-SUR-
ERDRE 

1893U EPPU BOIS RAGUENET ORVAULT -1 

ORVAULT - NORT-SUR-
ERDRE 

0739P EEPU BOIS ST LOUIS ORVAULT -1 

ORVAULT - NORT-SUR-
ERDRE 0742T EEPU ÉMILE GIBIER ORVAULT -1 

ORVAULT - NORT-SUR-
ERDRE 1989Y EPPU GUY DE MAUPASSANT PETIT-MARS -1 

PONTCHATEAU 0443T EPPU LE PETIT BOIS AVESSAC -1 

PONTCHATEAU 0526H EEPU AIMÉ CÉSAIRE DONGES -1 

PONTCHATEAU 0529L EPPU L'ARBRE ENCHANTE DREFFEAC -1 

PONTCHATEAU 1633L EMPU CHARLES PERRAULT PONTCHATEAU -1 

PONTCHATEAU 0828L EPPU ROBERT DOISNEAU SAINT-GILDAS-DES-BOIS -1 

REZÉ - VERTOU 0792X EEPU CHÊNE CREUX REZÉ -1 

SAINT-BRÉVIN-LES-PINS 1047Z EPPU RENÉ CERCLÉ LA PLAINE-SUR-MER -1 

SAINT-BRÉVIN-LES-PINS 0745W EEPU LES QUATRE AMARRES PAIMBOEUF -1 

SAINT-BRÉVIN-LES-PINS 0820C EPPU PAUL FORT SAINT-BRÉVIN-LES-PINS -1 

SAINTE-PAZANNE 0912C EEPU MAURICE PIGEON SAINTE-PAZANNE -1 

SAINTE-PAZANNE 1847U EMPU EMILIENNE LEROUX SAINT-JEAN-DE-BOISEAU -1 

SAINTE-PAZANNE 0545D EPPU 
VICTOR SCHOELCHER 
(FRESNAY-EN-RETZ) VILLENEUVE-EN-RETZ -1 



6/11 

 

SAINT-HERBLAIN 1671C EEPU BEAUREGARD SAINT-HERBLAIN -1 

SAINT-HERBLAIN 0831P EPPU BERNARDIÈRE (LA) SAINT-HERBLAIN -2 

SAINT-HERBLAIN 0830N EEPU JACQUELINE AURIOL SAINT-HERBLAIN -1 

SAINT-HERBLAIN 0839Y EEPU RABOTIÈRE (LA) SAINT-HERBLAIN -1 

SAINT-HERBLAIN 0928V EEPU LA RIVIÈRE SAUTRON -1 

SAINT-NAZAIRE OUEST 1877B EEPU ANDRÉE CHEDID SAINT-NAZAIRE -1 

SAINT-NAZAIRE OUEST 0902S EEPU LEON BLUM SAINT-NAZAIRE -1 

SAINT-PHILBERT-DE-
GRAND-LIEU 

0550J EPPU MARCEL PAGNOL GENESTON -1 

SAINT-PHILBERT-DE-
GRAND-LIEU 

1996F EPPU ANTOINE DE ST 
EXUPERY 

LA PLANCHE -1 

SAINT-PHILBERT-DE-
GRAND-LIEU 1627E EEPU DU MOULIN LE BIGNON -1 

SAINT-PHILBERT-DE-
GRAND-LIEU 1841M EMPU LE CHAMBORD LEGÉ -1 

SAINT-PHILBERT-DE-
GRAND-LIEU 

2526G EPPU JACQUELINE AURIOL 
SAINT-PHILBERT-DE-
GRAND-LIEU 

-1 

SAINT-PHILBERT-DE-
GRAND-LIEU 

1704N EMPU JEAN ROSTAND 
SAINT-PHILBERT-DE-
GRAND-LIEU 

-1 

SAINT-SÉBASTIEN-SUR-
LOIRE 

0485N EEPU 
ROBERT DOISNEAU 
(LA CHAPELLE-BASSE-
MER) 

DIVATTE-SUR-LOIRE -1 

VALLET 0552L EPPU CLAIRE DORÉ-GRASLIN GORGES -1 

      

-1 (ou -2) correspond à 1 (ou 2) fermeture(s) de classe   

 
 
C – MESURES DIVERSES 
 
Pôle ASH 

- ULIS TSA : création 1 poste autisme 

- ULIS école  - création 

Circonscription RNE ÉTABLISSEMENT COMMUNE RS 2023 

Nantes 1 0639F EEPU Maurice Macé Nantes +1 

 
- Enseignants référents – création de 4 postes 
  



7/11 

 

Postes en établissements hospitaliers 

- Fermeture du poste de coordinatrice pédagogique départementale implanté 
au SHADO Daumézon - Saint-Nazaire 

Circonscription RNE ÉTABLISSEMENT COMMUNE RS 2023 

Saint-Nazaire Ouest   SHADO Daumézon Saint-Nazaire -1 

     

Postes en établissements médico sociaux   

Fermetures en IME - IEM    

Circonscription RNE ÉTABLISSEMENT COMMUNE RS 2023 

    ADAPEI EMS   -1 

     

Fins de Détachements PEP    

Circonscription RNE ÉTABLISSEMENT COMMUNE RS 2023 

    SAPAD   -1 

    La Ducherais Campbon -1 

    

Fermetures : postes "hors classes"  

Circonscription RNE FONCTION RS 2023 

IENAdj 0131D ACEN TGI -1 

IENAdj 0131D 
CPAP 
(retraite) 

-1 

IENAdj 0131D 
CPEM 
(retraite) 

-1 

DSDEN 44 9999E AINF ERUN DSDEN -0,5 

DSDEN 44 9999E FAEX 
(détachement) 

-1 

DSDEN 44 9999E FAEX 
(retraite) 

-1 

St Nazaire Ouest 1652G 
Direction CMPP 
Kerbrun St Nazaire -1 

  TOTAL -6,5 

  



8/11 

 

 
Ouvertures : Formateurs - accompagnement des équipes enseignantes 

Circonscription RNE FONCTION RS 2023 

Bouguenais 2078V Formateur +1 

Couëron - Savenay 0137K Formateur +1 

Guérande - Herbignac 0132E Formateur +1 

Orvault - Nort Sur 
Erdre 2204G Formateur +1 

Saint Philbert De 
Grand Lieu 

2562W Formateur +1 

Saint-Sébastien-Sur-
Loire 

2247D Formateur +0,5 

   +5,5 

 
Ouvertures, fusions, changements de nature d'école 

Carquefou - La 
Chapelle-Sur-Erdre 

Fusion des écoles élémentaire (0482K) et maternelle (1536F) Louis Armand de 
Carquefou  

Nantes 1  Ouverture école Germaine Tillion (2965J) 

Nantes 1  Ouverture école Claire Bretécher (Doulon-Gohards) (3005C) 

Saint-Sébastien-Sur-
Loire Partition EPPU Le Lys de la Vallée de St Julien de Concelles (1040S) 

 

Transformations de postes de formateurs en CPC 

Circonscription RNE FONCTION RS 22 ETP Formateur 
 RS 2022 

ETP CPC 
RS 2023 

 

Blain - Nozay 0129B Formateur 1 1  

Châteaubriant 0134G Formateur 1 1  

Pontchâteau 0133F Formateur 1 1  

Saint Nazaire Est 0428B Formateur 1 1  

      

  



9/11 

 

Autres transformations de postes    

1 ETP CPEM en 1 ETP CP EAC     

1 ETP CP Spectacle vivant en 1 ETP CP EAC    

      

Enseignant référent  
Transfert de poste 

    

Circonscription RNE ÉTABLISSEMENT COMMUNE RS 2022 RS 2023 

Pontchâteau 0540Y Collège Quéral Pontchâteau 1 0 

Pontchâteau 2807M Collège Frida Kahlo Pontchâteau 0 1 

      

Fléchage de postes Anglais (EMILE)     

Circonscription RNE ÉTABLISSEMENT COMMUNE ETP  

Saint-Herblain 0832R EPPU Crémetterie 
SAINT-
HERBLAIN 

1  

Saint-Herblain 2525F EEPU Françoise Giroud SAINT-
HERBLAIN 

2  

      

Poste Allemand défléché     

Circonscription RNE ÉTABLISSEMENT COMMUNE ETP  

Saint-Brévin 0820C EPPU Paul Fort 
SAINT-
BRÉVIN-LES-
PINS 

1  

      

  



10/11 

 

 
C – AUTRES MESURES DIVERSES 
 
 

Nouvelle répartition des moyens RASED 
RS 2023 

 

      E : aide pédagogique 

Changements d'implantation    G : aide relationnelle 

Ancenis       Décision 
RS 2023 

RNE ÉTABLISSEMENT COMMUNE CAT. E G E G 

0809R EPPU Castellane 
LOIREAUXENCE  
LA ROUXIERE Autre   1   0 

1689X EEPU Mme de Sévigné ANCENIS - ST GÉRÉON Autre     1 1 

1535E EEPU René Guy Cadou 
LOIREAUXENCE 
VARADES Autre 2   1 0 

0593F EPPU Hortense Tanvet MESANGER Autre 1 1 1 1 

Total 3 2 3 2 

Saint-Philbert-de-Grand-Lieu   
  Décision 

RS 2023 

RNE ÉTABLISSEMENT COMMUNE CAT. E G E G 

1681N EPPU René cassin MONTBERT Autre 1   1   

0914E EEPU Jean Rostand 
ST PHILBERT DE GRAND 
LIEU 

Autre 2 1 1 1 

1541L EEPU Le Chambord LEGÉ À aider 0 0 1   

Total 3 1 3 1 

         

Nantes 1      Décision 
RS 2023 

RNE ÉTABLISSEMENT COMMUNE CAT E G E G 

0617G EEPU Le Baut NANTES REP+ 2   2 2 

0645M EEPU George Sand NANTES REP+ 2 2 2 0 

0658B EEPU Marsauderies NANTES Autre 2   2   

Total 6 2 6 2 

         
Transformations de E en G 

      

Saint-Herblain    
  Décision 

RS 2023 

RNE ÉTABLISSEMENT COMMUNE CAT E G E G 

0830N EEPU Jacqueline Auriol ST HERBLAIN Autre 2   1 1 

0831P EEPU Bernardière ST HERBLAIN REP 2 1 2 1 

0838X EEPU Joli Mai ST HERBLAIN Autre 2 1 2 1 

Total 6 2 5 3 

         



11/11 

 

Saint-Nazaire Est      Décision 
RS 2023 

RNE ÉTABLISSEMENT COMMUNE CAT E G E G 

0603S EEPU Jean Jaurès MONTOIR DE BRETAGNE A aider 1   1 1 

0844D EEPU Simone de Beauvoir ST JOACHIM A aider 1   1   

0895J EPPU Gambetta ST NAZAIRE CAPE 3   2   

0950U EEPU Marie Curie TRIGNAC REP 2 1 2 1 

Total 7 1 6 2 

         

Saint-Sébastien     Décision 
RS 2023 

RNE ÉTABLISSEMENT COMMUNE CAT E G E G 

0584W EEPU Maxime Marchand LE LOROUX BOTTEREAU Autre 1   0 1 

1961T EPPU Jacques Tati NANTES REP 1   1   

1040S EPPU Le Lys de la Vallée ST JULIEN DE 
CONCELLES 

Autre 1   1   

0917H EEPU Théodore Monod ST SÉBASTIEN SUR LOIRE Autre 1 1 1 1 

Total 4 1 3 2 

 
 

Article 2 
 
 
Monsieur le Secrétaire Général de la Direction des services départementaux de l’éducation nationale de la Loire-
Atlantique est chargé de l’application du présent arrêté. 
 
 

 
 

Fait à Nantes, le jeudi 23 mars 2023 
 

 L’Inspectrice d’académie, 
Directrice académique des services 

de l’éducation nationale de la Loire-Atlantique 
 
 

Patricia GALEAZZI 
 

 


